
SVATEBNÍ SÍŇ PRO PRAHU 5, I. PANEL

Hřiště

Možné umístění školky 10 x 25 m

Parkovací stání 5ks

Možný samostatný 
vstup pro obřady

Hlavní 
vstup

Výhled na prahu

Anotace 

Park Sacre Coeur má drobné měřítko. Možná se pro něj více hodí slovo zahrada. Navržená budova 
se snaží na toto měřítko navázat. Architektonický výraz vychází z evropské tradice, stavba používá 
jasný a srozumitelný architektonický jazyk, který navozuje pocit noblesy a elegance. Budova je 
zároveň na první pohled současná díky proporcím jednotlivých prvků i vztahům mezi nimi.  Přívě-
tivá materialita dává budově silnou přítomnost ve svém prostředí. Nabízí také zajímavé kryté venk-
ovní prostory a obohacuje prostředí i pro ty, kteří do ní přímo nemíří. 

Zdůvodnění základních principů navrhovaného řešení

- Budova je do území umístěna takovým způsobem, aby umožnila umístění školky bez nutnosti 
dlouhých přístupových zásobovacích cest – ty by pravděpodobně znehodnotily cenné místo v par-
ku.
- Měřítko budovy je redukováno členěním na jednotlivá „křídla“ aby odpovídalo měřítku parku.
- Hlavní vstup je orientován na stávající severojižní alej. Před budovou se nachází poměrně velko-
rysý prostor umožňující shromažďování lidí. Jedná se o kvalitní veřejné prostranství otevřené do 
prostoru dolů ze svahu směrem na východ. Při vstupu od severu se jedná o první prostor s větším 
měřítkem (otevřeností) a proto byl zvolen jako hlavní vstupní. Zároveň je zde optimální umístění 
kavárny a jejího venkovního sezení.
- Sál je orientován tak, aby měl výhled na panorama Prahy. Vzhledem k vzrostlé zeleni není z 
řešeného území výhled úplně odevšad. Nejlepší je směrem od stávajícího dětského hřiště směrem 
ke skluzavce – na panoramatu dominuje žižkovská věž.
- Směrem na západ je možné užívat vedlejší vstup do budovy jako nezávislý např. pro obřady nebo 
jiné společenské akce. Tento vedlejší vstup není rušen provozem kavárny.
- Budova je umístěna do území tak, aby došlo k odstranění co možná nejmenšího množství hodnot-
ných vzrostlých stromů.

Popis urbanistického a dopravního řešení s důrazem na přístupové cesty pěších a motorových 
vozidel

Budova je koncipována jako solitér v parku. Tvar a orientace budovy poměrně jasně definují prostor 
pro budoucí areál školky na sever od budovy. 
Při vstupu do parku na jeho severní hraně se nachází 5 navržených parkovacích stání – 3 kolmá a 
2 podélná. Pro užití kolmých stání je nutné vjet na chodník – snížený obrubník. Z tohoto místa je 
možné zásobování budovy. Budova školky je uvažována v blízkosti komunikace, aby nebylo nutné 
budovat nové komunikace pro motorová vozidla v rámci parku.
Výškově je budova osazena na úroveň prostranství stávajícího přístupového chodníku, ± 0 = 226,6 
m.n.m. Na východní straně je úroveň podlahy cca 1,5 m nad stávající úrovní terénu (stávající dětské 
hřiště). Výškový rozdíl je vyrovnán schodištěm, které může sloužit i jako pobytové.
Rušené stávající dětské hřiště je nahrazeno na sever od navržené budovy v prostoru vymezeném 
oplocením parku a severní fasádou obřadní síně. Do tohoto prostoru bude také případně umístěna 
školka. Potřebu skutečné výstavby školky chápeme jako nejistou, poloha hřiště je tedy zvolena jako 
ideální vzhledem k situaci, kdy školka nestojí. V případě výstavby školky se tvar hřiště bude měnit. 

Popis architektonického a provozně-funkčního řešení

Architektonický výraz vychází z evropské tradice. Budova je navržena na modulové osnově 3x9 
polí s vybíhajícím „ryzalitem“ 3x3 pole (vzhledem k proporci se nejedná o ryzalit v pravém slova 
smyslu). Jednotlivé míry prvků v budově jsou odvozeny od výchozího modulu 1080 mm. Běžná pole 
jsou široká 4320 mm (4 moduly). Každé křídlo má ve své ose rozšířený modul 5400 mm (5 modulů). 
Výška od podlahy po spodní líc průvlaků je 4320 mm (4 moduly). ŠÍřka loubí jsou 2 moduly – 2160 
mm, před vstupy do budovy je dvojnásobná – 4320 mm.
Architektonické vyznění budovy se snaží navázat na úspěšné stavby tohoto žánru v Praze: zejména 
letohrádek královny Anny (Paollo de la Stella, Bonifác Wolmut, 1538 – 1565) či Letohrádek Kinských 
(Heinrich Koch, 1827 – 1831).
Domníváme se, že silný řád stavby je zdrojem klidu a důstojnosti budovy. 
Jednotlivé tři hlavní prostory jsou artikulovány jako tři samostatná „křídla“, komunikaci mezi nimi 
zajišťuje centrální pole.
Provozní řešení umožňuje samostatný vstup pro společenské akce oddělený od kavárny. Sociální a 
technické zázemí je odsunuto do suterénu vzhledem k exponovanosti stavby a hodnotě prostoru v 
parku. 
Funkci galerie pro budovy chápeme jako doplňkovou, architektonické řešení se jí nepodřizuje – 
budova má klasická okna – byl upřednostněn vizuální kontakt uživatelů budovy s okolím. V případě 
potřeby lze navrhnout prvky, které zamezí vnikání denního světla a něž může být umístěna expo-
zice. 

Krajinářské řešení

Budova je umístěna do území tak, aby došlo k odstranění co možná nejmnéně hodnotných vz-
rostlých stromů. Jako stávající kvalitu parku vnímáme vytváření poměrně amlých prostor pomocí 
zeleně – např. Prostor stávajícího dětského hřiště v řešeném území definovaný pomocí keřů. 
Snažíme se na tento princip navázat. 
Stávající alej směřující k vyhlídce jsme se rozhodli zanechat, stejně jako organické tvarování rozhraní 
povrchů cest a zeleně. Dlažba je však navržena ke sjednocení – bez stávajících geometrických prvků. 
I vzhledem k tvarové a materiálové bohatosti navrženého altánu se domníváme, že je potřeba 
prvky v území poněkud zredukovat – uklidnit.

Popis základního konceptu konstrukčního a materiálového a technologického řešení

Z konstrukčního hlediska budova neklade nároky na nestandardní řešení. Nosné obvodové zdi 
budou zděné či železobetonové. Fasáda bude obložena světlým kamenem. Trámový kazetový strop 
bude železobetonový, v exteriéru bude železobeton probarvený, aby se odstínem blížil odstínu 
kamene. Strop bude výrazným prvkem v interiéru, přesné řešení bude předmětem případného 
rozpracování návrhu. Materiálem venkovních sloupů budou masivní kamenné dílce frézované do 
požadovaného tvaru a „navlečené“ na ocelové trubky, které budou plnit nosnou funkci a zabraňo-
vat vybočení.
Fasádní výplně budou s tepelně izolačními trojskly v hliníkovém rámu. 

Situace 1:500

Vojenská perspektiva - pohled od jihovýchodu

Reference: Letohrádek Kinských, Heinrich Koch, 1827 - 1831

Schema stávající zeleně: zelenou barvou jsou vyznačeny stávající stromy, červěně je vyznačeno 
kácení

Schema souladu s ÚP: červěně je vyznačena funkční placha VV. Mimo tuto funkční plochu 
jsou částečně umístěny venkovní kryté prostory - “loubí“ po obvodu budovy.

Reference: Letohrádek královny Anny, Paollo de la Stella, Bonifác Wolmut, 1538 – 1565



rozšířené

rozšířené

rozšířené

rozšířené

SVATEBNÍ SÍŇ PRO PRAHU 5, II. PANEL

1.1

-1.1 -1.2-1.5

-1.4 -1.3

1.5 1.3
1.2

1.4

1.9

1.6 1.7

1.8 1.10

1.11

1.12 

Půdorys 1NP, 1:200

1.1 Vstup, kavárna    99 m2 
1.2 Chodba    3 m2      
1.3 WC-zaměstnanci    2 m2     
1.4 Zázemí kavárny    4 m2    
1.5 Úklid     2 m2     
 1.6 Hlavní vstupní sál / galerie   120 m2     
1.7  Předsálí    21 m2     
1.8 Místnost matrikářek   10 m2     
1.9. Nevěsta    10 m2     
1.10 Toaleta    2 m2   
1.11 Kuchyňka    2 m2     
1.12 Hlavní sál    105 m2    

Půdorys 1PP, 1:200

- 1.1 Hala     13 m2 
- 1.2 Sklad    14 m2      
- 1.3 WC - muži   24 m2     
- 1.4 WC - ženy    21 m2    
- 1.5 Technická místnost  15 m2     

Pohled na jižní fasádu, 1:200

Podélný řez východozápadní, 1:200 Schematický detail fasády, 1:40

Pohled na východí předprostor stavby v místě stávajícího dětského hřiště

Pohled od jihozápadu na prostor před hlavním vstupem

Stávající úroveň terénu

úroveň stávajícího 
dětského hřiště

± 0 = 226,6 m.n.m.


